АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Малого  совета
по межнациональным отношениям
при Администрации Калининского сельского поселения
от 29.03.2019 года                                                                                      с. Большое Ремонтное
Председатель:
       Глава Администрации Калининского сельского поселения  –
                                           Г.Н. Мазирка.
Секретарь:                       ведущий специалист по правовым и кадровым вопросам –

                                          Мечётная Н.А.

Присутствовали:

1. Демиденко А.А. – заместитель  Атамана Ремонтненского казачьего юрта

2. Фисенко С. А. –директор  МКУК «Большеремонтненский СДК»

3  Шапошникова И.И. – завуч МБОУ Большеремонтненская СШ

4. Полоусов Н.Р.- представитель Совета ветеранов

5. Салихов М.К. – член Совета  землячеств

6. Нурбагандов Ю.Г. – член Совета  землячеств

7. Ворожбитов В.Г. – депутат собрания депутатов Калининского с/п.

8. Торбенко Г.А. – директор МБОУ Большеремонтненская СШ

9. Полоусов В.Г. – директор МБОУ Богородская ОШ
10. С.Ю. Самойлова –  инспектор по ФК  и спорту и молодежной  политики Администрации
11. Анищенко И.В. -  ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям
ПОВЕСТКА ДНЯ
	1
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Калининского сельского поселения.

	Мечётная Н.А.- ведущий специалист по правовым и кадровым вопросам

	2
	О реализации постановления  Правительства Ростовской области от 07.02.2013 ( 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области»

	И.В. Анищенко - ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям

	3
	О  совместной работе МБОУ и инспектора по ФК и спорту и молодежной политике по укреплению межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма

	С.Ю. Самойлова –  инспектор по ФК  и спорту и молодежной  политики Администрации

СЛУШАЛИ по первому вопросу Н.А. Мечётную – ведущего специалиста по правовым и кадровым вопросам, которая  проинформировала присутствующих  об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Калининского сельского поселения.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Продолжить мониторинг исполнения ответственными лицами исполнения поручений по итогам заседания Малого совета по вопросам межэтнических  отношений при Администрации Калининского сельского поселения.
СЛУШАЛИ по второму вопросу И.В. Анищенко - ведущего специалиста по имущественным и земельным отношениям, которая предоставила информацию по результатам мониторинга Применения и исполнения постановления Правительства Ростовской области № 55 от 07.02.2013 года «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбища на территории Ростовской области» за период с 01.01.2017 по 29.12.2018г.
   Жители поселения осведомлены об установленных нормах нагрузки  на пастбища. В настоящее время 90% пастбищ, которые  арендует кооператив по животноводству, переданы в аренду или в собственность по целевому назначению жителям, которые имеют личное поголовье скота. Остальные жители, имеющие большое поголовье, арендуют земельные участки у собственников земель сельскохозяйственного назначения. В текущем году фактов нарушения  допустимых нормативов (норм)  нагрузки на пастбища не выявлены.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Продолжить мониторинг исполнения ответственными лицами, по предотвращению и недопущению нарушений нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбища на территории Калининского сельского поселения.
СЛУШАЛИ по третьему вопросу С.Ю. Самойлова –  инспектор по ФК  и спорту и молодежной  политики Администрации, которая  проинформировала присутствующих о  совместной работе МБОУ и инспектора по ФК и спорту и молодежной политике по укреплению межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.
В рамках профилактических мер, направленных на создание условий, способствующих здоровому образу жизни населения, инспектор по ФК и спорту и молодежной политике привлекает не только молодежь к  культурно - массовым и спортивным мероприятиям, а также жителей разных возрастов и национальностей.

Инспектором по ФК и спорту и молодежной политике совместно с Большеремонтненской СШ, Богородской ОШ, а также Большеремонтненским СДК, проводятся мероприятия, направленные на пропаганду разумного поведения в обществе.

За I квартал 2019 года проведены следующие мероприятия:
06.01.2019г. - День информации «Литература и театр»;
21.01.2019г. - Устный журнал «Непокоренный город»;

25.01.2019г. - Акция «Татьянин день»;

02.02.2019г. - Районные соревнования по шашкам;
13.02.2019г. - День памяти, посвященный 30-летию вывода Советских войск из Афганистана «А память сердце бережет»;

13.02.2019г. - Час правовых знаний «Знай права и уважай»;

14.02.2019г. - День молодого избирателя «Мы и выборы»;

21.02.2019г. - Поздравления к 23 февраля «Сегодня праздник Ваш, мужчины»;

04.03.2019г. - Обзор литературы «Как на масляной неделе»;

10.03.2019г. - Народные гулянья  «Сударыня  Масленица»;

14.03.2019г. - участие в Районном конкурсе патриотической песни «Гвоздики Отечества»;

16.03.2019г. - Театрализованная программа «Театр – детям»,

посвященная Дню театра;
17.03.2019г. - Тематическое мероприятие «Крым и Россия - мы вместе!»;
19.03.2019г. - Акция  «Сообщи, где торгуют смертью!»;

За I квартал 2019 года, конфликтов на национальной почве на территории Калининского сельского поселения зафиксировано не было.

С целью профилактики проявлений криминального поведения при организации массового досуга в образовательных и клубных учреждениях  проводится следующая работа:

- проводятся инструктажи о порядке действий при угрозе  экстремистских проявлениях;

- разработаны инструкции о порядке действий в случае угрозы криминального характера;

- информирование правоохранительных органов о появлении на территории учреждений подозрительных лиц;

- контроль за освещенностью всей территории Калининского поселения в темное время суток;

- мониторинг местных, региональных и федеральных СМИ, информационно-коммуникационной сети «Интернет» на предмет выявления в материалах, на интернет - ресурсах информации о проявлении национального и религиозного экстремизма на территории Калининского сельского поселения;
- мониторинг местных, региональных и федеральных СМИ, информационно-коммуникационной сети «Интернет» на предмет выявления материалов, интернет- ресурсов, содержащих экстремистские материалы и призывы к осуществлению экстремистской деятельности, участию в массовых беспорядках, несанкционированных публичных (массовых) мероприятиях на территории Калининского сельского поселения.
Таким образом, Администрация Калининского сельского поселения, совместно с образовательными учреждениями прикладывает все усилия, способствующие культурному и здоровому образу жизни населения, исключающих возможность криминального межнационального поведения.
Образовательные учреждения проводят мероприятия, направленные на профилактику асоциального поведения детей:

- спортивные мероприятия;

-классные часы.

Также на территории Калининского сельского  поселения в молодёжной среде  действует волонтерское движение.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2 С.Ю. Самойловой продолжить  работу с образовательными учреждениями по укреплению межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма
Председатель заседания –                                                Мазирка Г.Н.

Секретарь заседания –                                                      Мечётная  Н.А.